办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开·全文
上海市市场监督管理局

沪市监书〔2025〕199号

对市十六届人大三次会议

第0002号代表建议的答复

施政、林海平代表：

你们提出的《关于夯实平台类企业交通组织单位主体责任，守护城市交通安全的代表建议》收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

按照市场监管总局等七部委于2021年联合印发的《关于落实网络餐饮平台责任　切实维护外卖送餐员权益的指导意见》的工作要求，近年来我局立足职能，围绕电动自行车监管执法和外卖送餐员权益保护工作，多措并举，切实督促平台履行主体安全管理义务。一是开展电动自行车全链条整治工作，从严查非法改装、组织质量抽查、强化认证监管、规范线上销售行为等方面加大监管执法力度。2024年，针对电动自行车生产销售领域各类违法违规行为，市区两级市场监管部门立案869件，罚没金额491.1万余元，各零售平台累计下架涉嫌问题商品链接21485件。二是督促即时配送平台企业落实安全管理主体责任，指导即时配送企业完善配送制度，进一步加强配送人员使用电动自行车及蓄电池审查备案；加大安全培训教育力度，提升骑手道路交通安全意识和电动自行车相关违法行为的法律意识；持续推进技术升级，通过GPS收集配送路线等技术手段防范骑手送餐过程中的违法风险。三是配合网信部门开展“算法典型问题治理”，指导平台进一步优化算法规则，完善订单分派机制，合理确定订单饱和度、在线率等考核要素，适当放宽配送时限，持续减少骑手道路交通安全风险。

下一步，我局将进一步加强与商务、网信、公安部门的协作，强化信息共享和联合监管，继续从平台算法优化、交通安全管理责任落实等方面，督促指导平台持续改进、优化外卖骑手交通安全管理相关制度规则，切实减少道路交通安全潜在风险，维护骑手合法权益。

上海市市场监督管理局

2025年5月9日

联系人姓名：王璧辉                   联系电话：64220000×2712
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —